Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Центр образования № 14»

ПРИКАЗ

от 22.07.2023 № 146

«Об утверждении Положения о рабочих программах учебных

предметов, учебных курсов (в том числе внеурочной деятельности),

учебных модулей в соответствии с требованиями Федеральных

образовательных программ начального общего образования, основного

общего образования, среднего общего образования разрабатываемых в

Муниципальном общеобразовательном учреждении «Центр

образования № 14».

На основании:

-Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании

в Российской Федерации";

-Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ "О внесении изменений

в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" и статью 1

Федерального закона "Об обязательных требованиях в Российской

Федерации";

-Порядка разработки и утверждения федеральных основных

общеобразовательных программ, утвержденным приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 30 сентября 2022 г. №874

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 ноября

2022 г., регистрационный № 70809);

-Порядка организации и осуществления образовательной деятельности

по основным общеобразовательным программам – образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования, утвержденным приказом Минпросвещения от 22.03.2021 №

115;

-Приказа Минпросвещения России от 16.11.2022 № 992 "Об

утверждении федеральной образовательной программы начального общего

образования";

-Приказа Минпросвещения России от 16.11.2022 № 993 "Об

утверждении федеральной образовательной программы основного общего

образования";

-Приказа Минпросвещения России от 23.11.2022 № 1014 "Об

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего

образования";

-Федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего образования, утвержденных приказом Минпросвещения

от 31.05.2021 № 286;

-Федеральных государственных образовательных стандартов

основного общего образования, утвержденных приказом Минпросвещения от

31.05.2021 № 287;

-Федеральных государственных образовательных стандартов среднего

общего образования, утвержденных приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413, с изменениями,

внесенными приказами Министерства образования и науки Российской

Федерации от 29 декабря 2014 г. № 1645, от 31 декабря 2015 г. № 1578, от 29

июня 2017 г. № 613, от 24 сентября 2020 г. № 519, от 11 декабря 2020 г.

№712, от 12 августа 2022 г. № 732;

-Положением о формах, периодичности, порядке текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации учащихся в муниципальном

общеобразовательном учреждении «Лицей №1», приказываю:

1. Утвердить Положение «О рабочих программах учебных предметов,

учебных курсов (в том числе внеурочной деятельности), учебных модулей

в соответствии с требованиями Федеральных образовательных программ

начального общего образования, основного общего образования, среднего

общего образования разрабатываемых в муниципальном

общеобразовательном учреждении «Лицей №1» (далее – Положение)

согласно приложению 1.

2. Учителям - предметникам:
2.1. Разработать рабочие программы учебных предметов, учебных

курсов (в том числе внеурочной деятельности), учебных модулей,

реализующих основные образовательные программы соответствующего

уровня общего образования, исходя из требований новых федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего и

основного общего образования (далее - рабочие программы), в соответствии

с положением утверждённым пунктом 1 настоящего приказа в срок до

23.08.2023.

2.2. Представить рабочие программы учебных предметов, учебных

курсов (в том числе внеурочной деятельности), учебных модулей,

заместителю директора Архиповой Ю.Ю - рабочие программы основной

образовательной программы начального общего образования; рабочие

программы основного общего образования; рабочие программы среднего

общего образования;

2.3. Заместителям директора по УВР Каменчук Л.П., Архиповой Ю.Ю.,

проводить индивидуальные консультации по разработке рабочих программ

по запросу учителя – предметника.

Считать утратившим силу Положение «О рабочей программе МОУ «ЦО №

14», утвержденное приказом от 08.06.2016 №223.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МОУ «ЦО № 14»   Саутина Е.Д.

приложение 1
к приказу МОУ «ЦО № 14»

 от 22.07.2023 № 146

Положение

о рабочих программах учебных предметов, учебных курсов (в том

числе внеурочной деятельности), учебных модулей в соответствии с

требованиями Федеральных образовательных программ начального

общего образования, основного общего образования, среднего общего

образования разрабатываемых в

Муниципальном общеобразовательном учреждении

«ЦО № 14»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о рабочих программах, разрабатываемых в

соответствии с требованиями Федеральных образовательных программ

начального общего образования, основного общего образования, среднего

общего образования (далее – Положение), регулирует оформление,

структуру, порядок разработки, утверждения и хранения рабочих программ

учебных предметов, учебных курсов (в том числе внеурочной деятельности),

учебных модулей в Муниципальном общеобразовательном учреждении

«ЦО № 14» (далее – ОУ),

1.2. Положение разработано на основании следующих нормативных

актов:

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации";

Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ "О внесении изменений

в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" и статью 1

Федерального закона "Об обязательных требованиях в Российской

Федерации";

Порядка разработки и утверждения федеральных основных

общеобразовательных программ, утвержденным приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 30 сентября 2022 г. №874

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 ноября

2022 г., регистрационный № 70809);

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности

по основным общеобразовательным программам – образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования, утвержденным приказом Минпросвещения от 22.03.2021

№ 115;

Приказа Минпросвещения России от 16.11.2022 № 992 "Об

утверждении федеральной образовательной программы начального общего

образования" (далее – ФОП НОО);

Приказа Минпросвещения России от 16.11.2022 № 993 "Об

утверждении федеральной образовательной программы основного общего

образования"(далее – ФОП ООО);

Приказа Минпросвещения России от 23.11.2022 № 1014 "Об

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего

образования"(далее – ФОП СОО);

Федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего образования, утвержденных приказом Минпросвещения

от 31.05.2021 № 286 (далее – ФГОС НОО);

Федеральных государственных образовательных стандартов

основного общего образования, утвержденных приказом Минпросвещения от

31.05.2021 № 287 (далее – ФГОС ООО);

Федеральных государственных образовательных стандартов среднего

общего образования, утвержденных приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413, с изменениями,

внесенными приказами Министерства образования и науки Российской

Федерации от 29 декабря 2014 г. № 1645, от 31 декабря 2015 г. № 1578, от 29

июня 2017 г. № 613, от 24 сентября 2020 г. № 519, от 11 декабря 2020 г.

№712, от 12 августа 2022 г. № 732 (далее – ФГОС СОО);
1.3. В Положении использованы следующие основные понятия и

термины:

примерная образовательная программа – учебно-методическая

документация, определяющая рекомендуемые объем и содержание

образования, планируемые результаты освоения образовательной

программы, примерные условия образовательной деятельности;

основная образовательная программа начального общего образования

(ООП НОО) - определяет цели, задачи, планируемые результаты, содержание

и организацию образовательной деятельности при получении начального

общего образования;

 основная образовательная программа основного общего образования

(ООП ООО) - определяет цели, задачи, планируемые результаты, содержание

и организацию образовательной деятельности при получении основного

общего образования;

рабочая программа - документ локального уровня, конкретизирующий

содержание обучения и обеспечивающий достижение планируемых

результатов освоения программы ООП соответствующего уровня

образования и разрабатываться на основе требований ФГОС к результатам

освоения программы.

учебный предмет - единица (компонент) содержания образования,

отражающий предмет соответствующей науки, а также дидактические

особенности изучаемого материала и возможности его усвоения учащимися

разного возраста и уровня подготовки;

учебный курс –целостная, логически завершенная часть содержания

образования, расширяющая освоение относительно самостоятельного

тематического блока учебного предмета и углубляющая материал

предметных областей, и (или) в пределах которой осуществляется;

учебный модуль - часть содержания образования, в пределах которой

осуществляется освоение относительно самостоятельного тематического

блока учебного предмета или учебного курса либо нескольких

взаимосвязанных разделов;

оценочные средства – методы оценки и соответствующие им

контрольно-измерительные материалы.

1.4. Рабочая программа выполняет следующие функции:

обеспечение реализации в полном объеме образовательной

программы в соответствии с календарным учебным графиком;

обеспечение преемственности содержания между годами обучения и

уровнями образования.

создание условий для системно-деятельностного подхода к обучению;

обеспечение достижений планируемых результатов каждым

учащимся.

1.5. При разработке ООП НОО ОУ предусматривает непосредственное

применение при реализации обязательной части ООП НОО федеральных

рабочих программ по учебным предметам;

Русский язык;

Литературное чтение;

Окружающий мир.

1.6. При разработке ООП ООО и ООП СОО ОУ предусматривает

непосредственное применение при реализации обязательной части ООП

НОО федеральных рабочих программ по учебным предметам;

Русский язык;

Литература;

История;

Обществознание;

Основы безопасности жизнедеятельности.

1.7. Структура Федеральных рабочих программ служит основой для

разработки рабочих программ по другим учебным предметам ООП НОО,

ООП ООО, ООП СОО.

1.8. Обязанности педагогического работника в части разработки,

коррекции рабочих программ и мера ответственности за выполнение рабочей

программы в полном объеме определяются должностной инструкцией

педагогического работника.

1.9. Данное Положение вступает в силу с момента его утверждения

Лицеем и действует бессрочно, до замены его новым положением.

2. Структура рабочей программы

2.1. Структура рабочей программы определяется настоящим

Положением с учетом требований ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО,

локальных нормативных актов ОУ.

2.2. Рабочая программа ОУ содержит следующие обязательные

компоненты:

1) Пояснительная

записка; 2) Содержание

обучения;

2) Планируемые результаты освоения

программы; 4) Тематическое планирование.

2.3. Рабочие программы учебных курсов внеурочной деятельности,

кроме перечисленного в пункте 2.2 настоящего Положения, должны

содержать указание на форму проведения занятий.

2.4. В качестве электронных (цифровых) образовательных ресурсов

допускается использование мультимедийных программ, электронных

учебников и задачников, электронных библиотек, виртуальных лабораторий,

игровых программ, коллекций цифровых образовательных ресурсов.

2.5. Рабочие программы формируются с учетом рабочей программы

воспитания.

Структура рабочей программы учебного предмета, курса, модуля

(приложение 1)

Наименование

раздела
Содержание раздела

Пояснительная

записка
 цели и задачи изучения учебного предмета, курса,

модуля;

 характеристика психологических предпосылок к его

изучению учащимися;

 подходы к отбору содержания, к определению

планируемых результатов и к структуре тематического

планирования;

 место учебного предмета в учебном плане.

Наименование
раздела

Содержание раздела

Содержание

обучения
 содержательные линии, которые предлагаются для

обязательного изучения в каждом классе на уровне

начального общего образования.

 содержание обучения с перечнем универсальных

учебных действий - познавательных, коммуникативных и

регулятивных, которые возможно формировать средствами

учебного предмета с учетом возрастных особенностей

учащихся на уровне начального общего образования.

Планируемые
результаты

освоения

программы

 требования к личностным, метапредметным и

предметным результатам за весь период обучения;

 предметные достижения учащегося за каждый год

обучения.

Тематическо

е

планирован

ие

- основные блоки, темы;

- основное содержание;

- основные виды деятельности обучающихся

3. Оформление и хранение рабочей программы

3.1. Рабочая программа оформляется в электронном и печатном

варианте.

3.2. Печатная версия рабочей программы дублирует электронную

версию.

3.3. Печатная версия рабочей программы подлежит хранению в течение

всего периода ее реализации в кабинете заместителей директора по УВР.

4. Порядок внесения изменений в рабочую программу

4.1. В случае необходимости корректировки рабочих программ директор

ОУ издает приказ о внесении изменений в ООП соответствующего уровня

общего образования в части корректировки содержания рабочих программ.

4.2. Корректировка рабочих программ проводится в сроки и в порядке,

установленные в приказе директора ОУ о внесении изменений в ООП

соответствующего уровня общего образования.

5. Контроль за реализацией рабочих программ

5.1. Контроль реализации рабочих программ производится по окончании

каждого отчетного периода.

5.2. Этапы контроля:
а) по окончании отчетного периода (четверть, год) заместитель

директора по УВР:

 анализирует отчет по выполнению рабочих программ, формируемый

посредством электронного журнала;

 итоги анализа оформляет справкой;

б) результаты контроля по итогам четверти рассматриваются на

совещании при директоре по итогам каждого отчетного периода.

в) результаты анализа по итогам учебного года рассматриваются на

педагогическом совете текущего учебного года.

Приложение 1

Рабочая программа по учебному предмету

«  »

для классов

1. Пояснительная записка

2. Содержание обучения

3. Планируемые результаты освоения программы
4. Тематическое планирование

1. Пояснительная записка

Изучение направлено на достижение следующих целей:

…..

Содержание программы по составлено таким образом, что

достижение учащимися как личностных, так и метапредметных результатов

обеспечивает…

…..

Место учебного предмета в учебном плане

Общее число часов, рекомендованных для изучения ,

- ( часов в неделю в каждом классе): в _ классе - часов……

……

2. Содержание обучения

  класс

Тема Содержание обучения

Изучение в классе способствует на пропедевтическом

уровне работе над рядом метапредметных результатов:

познавательных универсальных учебных действий,

коммуникативных универсальных учебных действий,

регулятивных универсальных учебных действий,

совместной деятельности

Познавательные универсальные учебные действия

Базовые

логические

действия

способствуют

формированию
умений:

Базовые

исследовательские

действия

способствуют

формированию

умений:

Работа

с информацией

способствует
формированию

умений:

Коммуникативные универсальные учебные действия

Общение

способствует
формированию

умений:

Совместная
деятельность

Регулятивные универсальные учебные действия

Самоорганизация

способствует
формированию

умений:

Самоконтроль

способствует
формированию

умений:

3. Планируемые результаты освоения программы
Рабочая программа по учебному предмету « »

Личностные результаты

гражданско-

патриотического

воспитание

духовно-

нравственного
воспитание

эстетического

воспитание

физического воспитания,

формирования культуры

здоровья и

эмоционального

благополучия

трудового
воспитания

экологического

воспитания

ценности

научного
познания

Метапредметные результаты

Познавательные универсальные учебные действия

Базовые

логические
действия:

Базовые

исследовательские

действия:

Работа
с информацией

Рабочая программа по учебному предмету « »

Коммуникативные универсальные учебные действия

Общение:

Совместная

деятельность:

Регулятивные универсальные учебные действия

Самоорганизация:

Самоконтроль:

Предметные результаты

1 класс

2 класс

3 класс

4 класс

4.Тематическое планирование с указанием количества часов, отводимых на освоение каждой темы.

№ Тематические блоки,

темы

Основное

содержание

Основные виды учебной

деятельности учащихся

1

	1. Пояснительная записка
	2. Содержание обучения
	3. Планируемые результаты освоения программы